E

Ex hijs colligitur triplex differentia verbi diuini et verbi mentalis .creati.

Nam in verbo [k.24a] nostro est multiplicitas quia tot sunt apud nos verba. quot sunt conceptus perfecti et formati. In verbo autem dei. est vnitas quia ibi non possunt esse nisi vnicus conceptus quo dominus deus se et omnia alia a se perfectissime intelligit

Secunda differentia verbum nostrum est successiuum. et est posterius intelligente seu .formante ipsum seu .concipiente ipsum <sed verbum diuinum est cum deo patre formante ipsum seu concipiente ipsum>²⁷ coeternum.

Tercia differentia. verbum nostrum est accidens .sed diuinum est .substantia. quia idem est secundum .naturam. cum patre.

Ex hijs patet quod conceptus .tam. diuine .nature. quam humane antequam per uocem designetur proprie dicitur verbum

et hoc est quod dicit Augustinus .quindecimo. de trinitate Quisquis potest intelligere verbum non solum antequam sonet verum eciam antequam sonorum eius ymagines cogitatione involuantur potest videre aliqualem illius verbi similitudinem de quo dictum est In principio erat verbum.

F

Adhuc est memorie commendandum quod duo specialiter sunt, de ratione verbi diuini

primum quod sit perfecta similitudo illius .cuius est. verbum, et ideo verbum in

jedyny, najprostszycy, jednak wewnętrznycy czyn.

To Słowo Boskie pochodzi od Ojca aktualnie, zawsze trwa i na wieczność, z Ojcem tej samej substancji czyli natury, trwale. I to dobrze widać z owego J 1: *Na początku było Słowo*²⁶ itd.

Z tego wynika trojaka różnica Słowa Boskiego i słowa myślonego, stworzonego.

Gdyż w słowie naszym jest wielość, bo tyle jest u nas słów, ile jest pojęć doskonałych i uformowanych. W Słowie zaś Boga jest jedność, gdyż tam nie może być, jak tylko jedno pojęcie, którym Pan Bóg najdoskonalej pojmuje siebie i wszystko inne od siebie.

Druga różnica: słowo nasze jest kolejne i jest późniejsze od rozumiejącego, czy formującego je, czy pojmującego je, a Słowo Boskie jest współwecne z Bogiem Ojcem je formującym, czy pojmującym.

Trzecia różnica: Słowo nasze jest przypadłością, a Boskie jest substancją, gdyż tożsamo jest według natury z Ojcem.

Z tego widać, że pojęcie tak Boskiej natury, jak ludzkiej, zanim głosem zostanie oznaczone, nazywa się słowem.

I to jest, co mówi Augustyn „De Trinitate”, rozdział 15²⁸, Każdy może zrozumieć, że słowo nie tylko zanim zabrzmie, lecz także zanim obrazy jego dźwięków zostaną objęte myślą, może widzieć jakąś tego słowa podobiznę. O tym mowa jest: *Na początku było Słowo*²⁹.

Nadto trzeba pamiętać, że dwoje szczególnie jest z istoty Słowa Bożego.

Pierwsze, że jest doskonałym podobieństwem tego, czym jest słowem i dlatego

²⁶ J 1,1.

²⁷ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

²⁸ Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, liber XV,10,19 nn, PL 42, 1071.

²⁹ J 1,1.

diuinis et filius in diuinis sunt idem per omnem modum secundum Augustinum sexto de trinitate .quia procedit sicut viuens ab uiuente in ydemptitate .nature non solum specifica .sed eciam numerali

secundum rationem similitudinis Beatus eciam Augustinus libro quintodecimo .de trinitate ponit similitudinem trinitatis in anima humana secundum .quod mens intelligit seipsam .non secundum .quod intelligit alia .a se, quia quando aliud est intelligens et intellectum tunc verbum non est ratio et similitudo rei intelligentis sed rei intellecte

Secundum est de ratione verbi diuini .quod procedat tamquam conceptus a concipiente ab eo cuius est verbum .et ideo non est omnino et per omnem modum idem cum eo cuius est verbum .quia intellectus non capit quod procedens sit idem [k.24b] per omnem modum cum eo .a quo procedit et ergo est realis distincio inter patrem et filium seu verbum in diuinis non tamen aliud quam filius sed bene alius est pater quam filius suus uel .quam verbum suum.

G

Item potest filij emanacio .et spiritus sancti aliter ostendi.

In deo .qui est summum bonum .ab eterno fuit summa iocunditas .et summa beatitudo. alias non esset nec fuisset .summum bonum.

Sed ubi est summa iocunditas ibi summa caritas .et illa. non potest esse nisi inter plures.

Igitur .ab eterno fuerunt plures .persone inter quas fuit mutua .caritas. illa. fuit perfectissima .quia in bono summo nichil est imperfectum

Caritas autem talis mutua .et perfectissima .inter plures non .potest. pluribus modis.

Słowo w Bogu i Syn w Bogu są tym samym na wszelki sposób, według Augustyna szóstej księgi „De Trinitate”³⁰, gdyż pochodzi jako żyjący od żyjącego w tożsamości natury, nie tylko gatunkowej lecz także liczbowej.

Według zasady podobieństwa święty Augustyn w księdze 15 „De Trinitate”³¹ umieszcza podobieństwo Trójcy w duszy ludzkiej. Zgodnie z tym umysł pojmuje sam siebie nie tak, jak pojmuje coś innego od siebie. Bo gdy coś innego pojmuje i jest pojęte, wtedy słowo nie jest istotą i podobieństwem rzeczy pojmującej, lecz rzeczy pojętej.

Drugie jest o zasadzie Słowa Bożego, które pochodzi jak pojęcie od pojmującego, od tego, czym jest słowem. I dlatego nie jest całkiem i na wszelki sposób tym samym z tym, którego jest słowem. Bo umysł nie pojmuje, że pochodzący jest tym samym na wszelki sposób z tym, od kogo pochodzi. A więc jest rzeczowa różnica między Ojcem i Synem, czyli Słowem w Bogu. Jednak nie czymś innym niż Syn, lecz zaiste kimś innym jest Ojciec niż Syn jego, albo niż Słowo jego.

Można również inaczej ukazać wyłonienie Syna i Ducha Świętego.

W Bogu, który jest Najwyższym dobrem, od wieczności była najwyższa radość i szczęście, inaczej nie jest i nie byłby On najwyższym dobrem

Lecz gdzie jest najwyższa radość, tam najwyższa miłość, a ta może być tylko wśród wielu.

Przeto od wieczności istniało więcej osób, między którymi była wzajemna miłość. (Miłość) ta była najdoskonalsza, ponieważ w dobru najwyższym nie ma nic niedoskonałego.

Taka zaś miłość wzajemna i najdoskonalsza między wieloma nie może mnożyć się

³⁰ Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, liber VI, 2, 3, PL 42, 924-926.

³¹ Por. Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, liber XV, PL 42, 1057-1098.

quam tribus plurificari ideo non possunt ibi esse plures quam tres .personae se mutuo summe diligentes videlicet quod sit

primo caritas gratuita .et debita
secundo caritas gratuita et non debita.

Tercio [[fit variari prima ergo caritas est in patre]] sit caritas .non gratuita sed debita, pluribus modis hoc non potest variari.

Prima ergo caritas est in patre qui gratuite diligit filium et spiritum sanctum et non ex debito, quia non procedit ab eis sed ipsi ab eo.

Secunda .caritas. est in filio .gratuite et non ex debito diligit spiritum sanctum sed ex debito et non gratuite diligit patrem a quo procedit.

Tercia .caritas. debetur. spiritui sancto qui non gratuite sed ex debito diligit vtrumque .scilicet. patrem et filium quia ab amobus procedit et spiratur .et nulla. persona procedit uel .emanat ab eo.

Hanc .rationem ponit venerabilis Richardus libro sexto de trinitate

Capiatur declaratio alia et manuduccio in creaturis nam in vna substantia ignis est ignis splendor et calor. Splendor .pro.cedit ab igne et non econuerso. et calor procedit ab utroque .scilicet. igne et splendore [k. 24vc] sicut spiritus sanctus procedit a patre et filio etc

Aliud exemplum in christo sunt tres substantie .scilicet. deitas anima et corpus in vna persona scilicet .filij. igitur multo forcius .tres possunt esse in vna substantia.

Aliud .exemplum in anima nostra vnica .sunt tres .potencie distincte .scilicet. memoria intellectus et voluntas

horum maior. declaratio et ostensio videatur libro primo sentenciarum distinccione secunda et tertia.

więcej niż trzema sposobami, więc nie mogą tam istnieć więcej niż trzy osoby, wzajemnie się najwyżej miłujące, mianowicie gdyż jest to:

pierwsze, miłość darmowa i należna;
drugie, miłość darmowa i nienależna;
trzecie, miłość nie darmowa lecz należna;
na więcej sposobów to nie może się zmieniać.

Pierwsza więc miłość jest w Ojcu, który darmo miłuje Syna i Ducha Świętego, a nie z powinności, bo nie pochodzi od nich, lecz oni od niego.

Druga miłość jest w Synu. Darmo i nie z powinności miłuje Ducha Świętego, a z powinności i nie darmo miłuje Ojca, od którego pochodzi.

Trzecia miłość należy się Duchowi Świętemu, który nie darmo, lecz z powinności miłuje obu, mianowicie Ojca i Syna, bo od obu pochodzi i jest tchniony, a żadna osoba nie pochodzi, ani nie wyłania się z niego.

To rozumowanie przedkłada Czcigodny Ryszard w szóstej księdze „De Trinitate”.

Pojmijcie inne wyjaśnienie i wprowadzenie w stworzeniach: Gdyż w jednej substancji ognia jest: ogień, blask i gorąco. Blask pochodzi od ognia a nie odwrotnie,

a gorąco pochodzi od obu, mianowicie: ognia i blasku, jak Duch Święty pochodzi od Ojca i Syna itd.

Inny przykład: W Chrystusie są trzy substancje, mianowicie: Bóstwo, dusza i ciało w jednej osobie, mianowicie Syna. Więc tym bardziej trzej mogą być w jednej substancji.

Inny przykład: W jednej naszej duszy są trzy różne władze, mianowicie: pamięć, umysł i wola.

Obszerniejsze wyjaśnienie i ukazanie tego zobacz w „Pierwszej Księdze Sentencji”, dystynkcja druga i trzecia³².

³² Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga I, d. 2-3 (t. 1, s. 90-105).

H

Dicitur vnicum nam vnicus est naturalis dei patris filius .secundum id. Ioannis tercio: Sic deus dilexit mundum ut vnigenitum filium suum daret. Quamuis multi filij dei sint adoptiui secundum illud Ioannis primo, dedit eis potestatem filios dei fieri.

J

Consequenter dicitur "Dominum nostrum".

Dei filius vnus cum patre et spiritu sancto .est dominus quia. vnus trium personarum est. dominium.

Dicitur autem noster dominus quia emit nos sanguine suo prima Corinthiorum sexto: Empti enim estis precio magno. Prima petri primo: Auro et argento non redempti estis de vana conuersatione sed precioso sanguine agni incontaminati huic data est omnis potestas in celo et in terra Matthei ultimo et in vestimento suo scriptum Rex regum et dominus dominancium. Apokalypsis xix.

Hec nomina ihesus christus dei filius .sunt valde deuota. et cum magna reuerencia .nominanda. dicente Bernhardo .in sermone. de vigilia natiuitatis domini, nam ihesus non est sine salute, nec christus sine vnccione gracie, nec filius dei sine honore et [[deitate]] hereditate.

Ihesus secundum eundem Barnhardum in sermone quinto decimo .super cantica. Si scribas non .sapit. michi nisi legero. ibi ihesum si legis aut disputas insipidum [k.24cd] est nisi sonuerit ibi ihesus.